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SEZNAM ZKRATEK

K1 – kajak (číslo označuje počet členů posádky)

ZW – základní voda

WW – divoká voda

ČYK – Český Yacht Klub

T – těžiště

Fvztlak – vztlaková síla

r – rozdíl (klopný moment)

PE – polyethylenová technologie
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METODIKA

Kritická analýza pramenů se zabývá posuzováním a hodnocením dostupných pramenů

informací z hlediska jejich důvěryhodnosti, relevance a kvality. Tento proces je klíčový pro

zajištění objektivity, spolehlivosti a přesnosti vědeckých, akademických, investigativních

nebo jiných typů analýz. Kritická analýza je důležitou metodou v teoretické části mojí práce,

která mi pomohla definovat základní orientaci v oblasti vodní turistiky a vybrání vhodné

techniky jízdy na K1.

Polostrukturovaný rozhovor je metodou sběru dat výzkumu, která kombinuje prvky

strukturovaného a neformálního rozhovoru. Tento typ rozhovoru je často používán ve

výzkumech, kde se zkoumá konkrétní téma a zároveň se dává prostor pro spontánní

odpovědi a rozvoj tématu. Rozhovor proběhl s reprezentačním jezdcem K1, který byl

cenným zdrojem informací z vlastní zkušenosti. Tato metoda mi pomohl lépe definovat

základní techniky jízdy na tekoucí vodě, seznámit se a popsat nejmodernější vodáckou

výzbroj a výstroj a v neposlední řadě demonstrovat techniku jízdy do multimediálního

materiálu.
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1. ÚVOD

Již od dokončení bakalářské práce, ve které jsem inovoval techniky masáže horní paže

pomocí multimediálního materiálu, jsem přemýšlel o tématu, které by mělo pokračování v

mé diplomové práci. Zvažoval jsem několik možností, a nakonec jsem se rozhodl zaměřit se

na základy jízdy na K1 v terénech obtížnosti do WW3.

Vodácké sporty se v České republice těší veliké oblibě. Naší reprezentanti patří mezi elitu

ve všech sportovních disciplínách. V disciplíně K1 je v dnešní době nejlepší domácí jezdec

Jiří Prskavec, který je obrovskou motivací pro začínající i současné kajakáře. Také proto

kajak je nejrozšířenější vodáckou disciplínou u nás i ve světě. Není tedy překvapením, že

tato kategorie disponuje větším výběrem typu lodí podle váhy a techniky jezdce.

Kajak jsem si poprvé vyzkoušel na vodáckém kurzu se ZČU. Zanedlouho jsem si koupil svůj

první kajak, na kterém jezdím dodnes. Na divoké vodě jsem zažil spoustu intenzivních

zážitků, které do smrti nezapomenu. Tyto zážitky mě naučily vážit si všech maličkostí a

hlavně života! Většina těchto zážitků také byla způsobena nedostatečnou přípravou a

zkušenostmi při jízdě na vyšších stupních obtížnosti vody. Doufám, že tato práce napomůže

začátečníkům, jako jsem byl já, aby se vyvarovali chybám, které se na divoké vodě

neodpouští.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je vytvoření multimediálního materiálu o základech jízdy na K1 v terénech do

obtížnosti WW3.

Úkoly práce:

• Základní orientace v oblasti vodní turistiky

• Definovat a vybrat vhodnou techniku jízdy na K1

• Tvorba a kompletace multimediálního materiálu
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE

Je pravda, že pro splouvání vodních toků se v průběhu dějin využívala různá plavidla. Tato

plavidla se vyvíjela a zdokonalovala s postupem času a technologickým pokrokem. Je možné

nalézt pozůstatky těchto plavidel po celém světě, což poskytuje náhled na historické

metody plavení se vodními cestami. (KRAČMAR, 1998)

První zmínky o plavidlech sahají až do doby kamenné. Vědci objevili malby v jeskyních, které

zobrazují lovce na vodě s luky a oštěpy, ale také jednoduché kresby pádel a kajaků. Tato

zjištění naznačují, že už v této době byly používány nástroje a plavidla pro navigaci vodními

cestami. (KRAČMAR, 1998)

Vznik a vývoj kajaku můžeme pozorovat u severských Eskymáků, kteří využívali přírodní

materiály pro výrobu plavidla, jako jsou velrybí kosti či kůže tuleně a mrože. Velrybí kosti

poskytovaly pevnou a lehkou kostru, zatímco kůže sloužila jako nátěr pro vodotěsnost a

srst směřovala dovnitř lodi, aby poskytovala tepelnou izolaci pro jezdce a chránila proti

proniknutí vody. Důležitým rozdílem od ostatních lodí bylo pádlo s dvěma listy. Eskymáci

pomocí těchto lodí mohli plout po rozbouřeném moři, kdy se při převrácení mohli obrátit

zpět na hladinu. (https://1url.cz/Crcbb)

Nejstaršími zmínkami o pravděpodobném používání kajaků ve střední Evropě se zabývá Bílý

(2001) Prvním kajakářem byl kolem 15. století český rytíř Jan Zachař z Pašinevsi, plavící se

pod erbem kajakáře s pádlem. Mezi nejstarší vodáky se také řádí Petr Vok z Rožmberka,

který v roce 1600 splul Vltavu. (KODEŠ, 1977)

Josef Rössler Ořovský sehrál důležitou roli při rozvoji vodní kanoistiky a turistiky v českých

zemích. Jeho příspěvek spočíval zejména v konstrukci a výrobě vlastního plavidla

nazvaného "ježdík" a v podnikání v oblasti kanoistiky a turistiky. Tato inovativní konstrukce

umožňovala snadnější pohyb po řekách a byla vhodná pro vodní kanoistiku.

(https://1url.cz/VrcPa)

Josef Rössler Ořovský založil na konci roku 1913 Svaz kanoistů království českého v

kavárenském podniku u Karla IV. Tento svaz se stal předchůdcem současného Českého

https://1url.cz/Crcbb
https://1url.cz/VrcPa
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svazu kanoistů. Mezi zakládajícími členy byly Český jachtingový klub (ČYK) a Český

jachtingový klub Praha (ČYK Praha). (JAKŠ, 1992)

3.2 VODNÍ TURISTIKA (RIVER RUNNING)

Vodní turistiku nelze označit jako závodní disciplínu. Je to sportovní aktivita, která má

rozmanitou škálu podob a náročností, proto je atraktivní pro široké spektrum populace.

Věk v této disciplíně nehraje důležitou roli a záleží spíše na zkušenostech a technice. Jde o

splouvání řek různé obtížnosti a délky vodních úseků. Není kladen důraz na výkonnost, ale

hlavně jde o pobyt a poznávání přírody s kulturně-sociálním zážitkem. Pro splutí řek na

kajaku je důležitá výstroj a výzbroj, která je popsána ve stejnojmenných kapitolách viz níže.

Vodní toky klasifikujeme podle obtížnosti vodních toků (SVOBODA, 2019):

Stupeň

obtížnosti
Charakter toku Potřebné schopnosti, znalosti a vybavení

ZW (A-C)

Základní

voda

mírný tok bez peřejí a

překážek, stojatá voda

(nádrže, jezera, přehrady)

zajištění lodi proti potopení se základními

znalostmi řízení lodě, plovací vesta

WW I

Divoká

voda

mírný tok, občasné peřeje zajištění lodi proti potopení se základními

znalostmi řízení lodě a sebezáchrany,plovací

vesta a helma

WW II

Divoká

voda

řeka s dobře čitelnými a

viditelnými peřejemi, silnější

proud s občasnými

překážkami

zajištění uzavřených nebo samo vylévacích

lodí proti potopení s pokročilými znalostmi

řízení lodi a sebezáchrany, důležité je znát

nájezdy a výjezdy z proudu, plovací vesta,

helma, házečka
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WW III

Divoká

voda

těžký tok s nečekanými

překážkami, nepravidelnými

vlnami, výskyty válců,

nepřehledná místa a prudké

zatáčky

zajištění uzavřených nebo samo vylévacích

lodí proti potopení s dobrými znalostmi řízení

lodi a sebezáchrany, důležité je znát

zákonitosti chování řeky s důrazem na válce a

peřeje, plovací vesta, helma, neopren, házečka

s dalším záchranným vybavením

WW IV

Divoká

voda

velmi těžký říční tok

s velkými válci a peřejemi,

výskyt silné proudící vody

s překážkami,

nepřehlednými místy a

úzkými průjezdy

zajištění uzavřených lodí proti potopení

s dokonalými znalostmi řízení lodi a

sebezáchrany, trénovanost a psychická

odolnost s důrazem na rychlé a správné

rozhodnutí, důkladná znalost terénu, vodácká

výstroj stejná jako u WW 3 + chrániče loktů a

čelisti

[…]


se zaměřuje na základní dovednosti a techniky, které jsou nezbytné pro bezpečnou a

efektivní jízdu v terénech obtížnosti do WW3.

Měl jsem tu čest oslovit reprezentačního jezdce v K1, který mi osobně předvedl naprosto

fascinující techniku jízdy. Tím, že jsem měl možnost vést s tímto reprezentačním jezdcem

polostrukturovaný rozhovor, jsem získal nesmírnou výhodu. Jeho osobní zkušenosti a rady,

které nejsou obsaženy v odborných knihách, mi pomohly vybrat nejen vhodnou techniku

jízdy, ale také získat cenné poznatky, které přesahují pouhá teoretická učebnicová fakta.

Jeho rady nebyly jen suchými technickými informacemi, ale byly provázány s emocemi,

vášní a osobními příběhy, které mi umožnily lépe porozumět kontextu a hloubce jeho rad.

Střih a kompletace videa byla daleko jednoduší po předchozí zkušenosti s bakalářskou

prací. Byli vychytány předchozí nedostatky hlavně ve střihu a komentáři videa. Nejvíce jsem

se obával rozlišení videa a následném formátování, protože jsem video materiál natočil na

výšku. Přidání textu do poloviny záběrů byl zajímavým stylem, který mi umožnil vylepšit

rozlišení a prostorovou orientaci. Tím jsem dokázal vytvořit atraktivnější vizuální kompozici

a zvýšit srozumitelnost a přitažlivost videa. Je důležité být kreativní a flexibilní při práci s

videem, a přizpůsobit se konkrétním potřebám a podmínkám. Výsledný multimediální

materiál hodnotím jako zdařilý a překonal mé očekávání.

Diplomová práce v oblasti jízdy na K1 v extrémních terénech zahrnuje nejen praktickou

stránku, ale také teoretické poznatky o základních principech této vodní disciplíny a

potřebných bezpečnostních opatřeních. Při studiu dostupných knižních zdrojů jsem zjistil,

že většina z nich pochází z minulého století a neodrážejí plně moderní techniky a styl jízdy,

které dnešní kajakáři praktikují. Použil jsem tedy novější knižní vydání vodní turistiky, ve

kterých je popsána současná technika jízdy na kajaku a ze kterých jsem následně vybral

základní techniku do multimediálního materiálu. Tato technika se v jednotlivých knižních
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zdrojích příliš nelišila z důvodu hydrodynamických zákonů. Voda má přesně daná pravidla,

jak se dá sjíždět a přejíždět, což je důsledek neústupných hydrodynamických zákonů.

Nicméně je důležité sledovat vývoj materiálů a konstrukce lodí, protože technologické

inovace přinášejí posuny v možnostech sjízdnosti nejen v obtížných terénech. Rozdělil jsem

a popsal základní bezpečností prvky pro jízdu na proudící vodě. Většinu vodácké výzbroje a

výstroje mám ve svém vlastnictví a přidal jsem k nim nejen odbornou definici, ale také své

vlastní zkušenosti, které mi pomáhají lépe porozumět a využívat toto vybavení.
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7 ZÁVĚR

Úspěšně jsem dokončil všechny úkoly související s vybráním vhodné techniky jízdy na

kajaku a vytvořením multimediálního materiálu. Zaměřil jsem se na identifikaci oblastí, ve

kterých by bylo možné techniku jízdy na kajaku vylepšit. Prozkoumal jsem nové přístupy,

experimentoval s různými technikami. Díky této práci jsem schopen sdílet své poznatky a

dovednosti s ostatními kajakáři a zájemci o tento sport. Věřím, že optimalizace techniky

jízdy na kajaku představuje důležitý krok vpřed pro rozvoj tohoto sportu. Se základními

technikami a přístupy mohou kajakáři dosahovat vyšších výkonů, zlepšovat svou techniku

a překonávat překážky na vodě efektivněji a bezpečněji.

Doufám, že tato diplomová práce přispěje k lepšímu porozumění a rozvoji dovedností v

oblasti jízdy na K1 v extrémních terénech a poskytne začátečníkům vhodný vzdělávací

materiál, který jim umožní začít s touto aktivitou bezpečně a s vědomím základních principů
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8 RESUMÉ, KLÍČOVÁ SLOVA

Resumé

Diplomová práce se zaobírá vhodnou technikou jízdy na K1, zpracovanou v multimediálním

materiálu.

Teoretická část se bude zabývat stručnou historií vzniku a průběhu vývoje jízdy na divoké

vodě. Definujeme, jaké jsou úrovně obtížnosti divoké vody. Budou popsány a vysvětleny

základní vodácké úkony pro jízdu na K1. Vysvětlíme si, jaké potřebujeme vybavení.

Důležitou části bude znázornění správné techniky jízdy na kajaku.

V praktické části aplikujeme vybranou metodiku a techniku na zkušeného slalomového

jezdce. Budeme potřebovat loď K1 a vybavení pro jízdu, kamerové vybavení, 2 osoby

(jezdec, kameraman), počítač pro vytvoření videa (DVD). Hlavním zaměřením bude správné

provedení technik s odpovídajícím komentářem.

Klíčová slova

Metodika jízdy na K1, technika záběrů, objektivní a subjektivní nebezpečí, multimediální

materiál

Summary

The diploma thesis deals with the appropriate technique of driving on K1, processed in

multimedia material.

The theoretical part will deal with a brief history of the origin and development of white

water riding. We define what the whitewater difficulty levels are. Basic paddling operations

for riding on K1 will be described and explained. We will explain what equipment we need.

An important part will be demonstrating the correct kayaking technique.

In the practical part, we apply the selected methodology and technique to an experienced

slalom rider. We will need a K1 boat and equipment for riding, camera equipment, 2 people

(rider, cameraman), a computer to create a video (DVD). The main focus will be the correct

execution of techniques with appropriate commentary.
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Key words

Methodology for driving to K1, driving technique, objective and subjective danger,

multimedia material
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