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J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování
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K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
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 velmi dobře
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 dobře
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 nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná práce je metodická a zabývá se technikou jízdy na kajaku na divoké vodě.
Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni, autor dle mého názoru uvádí vhodné oblasti informací, které zapadají do kontextu práce. Text a obrázky obsahují chybné citace.
Vlastní video je zpracováno odpovídajícím způsobem. V technice jednotlivých záběrů postrádám ukázku v tekoucí vodě. U eskymáckého obratu rovněž postrádám další druhy eskymáckých obratů. Vzhledem k tomu, že se jedná o video pro začátečníky, uvítal bych i ukázku začátečníka.
Po formální stránce s v práci vyskytují drobné překlepy a nepřesnostil. Kapitola metodika práce je zcela mimo vlastní text. Chybné číslování stránek. V seznamu literatury jsou použity dvě normy.
Autor prokázal erudovanost při řešení odborných úkolů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Můžete blíže přiblížit techniku eskymácký most?
V Plzni, dne 21. 8. 2023
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